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Gevangeniswezen beklag (GA) 

RSJ 16 januari 2024, 22/26526/GA 

Disciplinaire straf wegens niet meewerken aan urinecontrole. Klager is ter voorkoming 

van fraude bij de urinecontrole opgedragen mee te werken aan visitatie. Visitatie 

vormt geen onderdeel van de procedure die moet worden gevolgd bij het uitvoeren 

van een urinecontrole. Noodzaak visitatie en niet meewerken aan urinecontrole niet 

gebleken. Beslissing onredelijk en onbillijk. Beroep gegrond. Tegemoetkoming €50,-. 

RSJ 22 december 2023, 23/33623/GA 

Weigering geprivilegieerd contact tussen EBI-gedetineerde en Franse advocaat 

onvoldoende gemotiveerd. Achtergrond waartegen beslissing zich afspeelt, waaronder 

ernst van verdenkingen en risico's die van klager uitgaan, staat niet ter discussie. 

Onvoldoende concrete aanknopingspunten dat geprivilegeerd contact tussen klager en 

déze advocaat - reeds bij voorbaat en voor onbepaalde duur - knelt met 

verantwoordelijkheid van de directeur voor de handhaving van de orde of de veiligheid 

in de inrichting en een ongestoorde tenuitvoerlegging van de vrijheidsbeneming. 

Beroep gegrond, opdracht aan directeur tot het nemen van een nieuwe beslissing. 

RSJ 20 december 2023, 22/27685/GA 

Beroep tegen niet-opdragen aan de directeur om een (nieuwe) beslissing te nemen. 

Klager had niet-ontvankelijk in beklag moeten worden verklaard, maar mag niet slechter 

worden van instellen van beroep. Tegen deze achtergrond evenwel geen aanleiding voor 

opdracht geven nemen (nieuwe) beslissing door de directeur. Beroep ongegrond. 

RSJ 19 december 2023, 22/27526/GA 

Beklagrechter heeft zich onbevoegd verklaard van het beklag kennis te nemen. In 

beroep blijkt dat deze uitspraak onjuist is, omdat geen sprake is van een medische 

klacht. Beroepscommissie wijkt af van RSJ 22 juni 2023, 21/23830/GA, vernietigt 

uitspraak beklagrechter en doet beklag zelf af. Onvoldoende aannemelijk dat niet 

volgens behandelplan is gehandeld op moment dat klager een epileptische aanval had. 

Beklag ongegrond. 

RSJ 18 december 2023, 23/34391/GA 

Beklag tegen beslissing van directeur om klager in het PPC te laten verblijven o.g.v. 

RM, na afloop strafrechtelijke titel. Klager ontvankelijk in beklag. PPC is (tevens) 

aangemerkt als HVB en daar kunnen personen worden geplaatst ter overbrugging 

(zolang opname in geschikte Wzd-accomodatie niet mogelijk is). Beroep ongegrond. 

https://puc.overheid.nl/doc/PUC_756797_21
https://puc.overheid.nl/doc/PUC_756500_21
https://puc.overheid.nl/doc/PUC_756175_21
https://puc.overheid.nl/doc/PUC_755769_21
https://puc.overheid.nl/doc/PUC_755418_21
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RSJ 12 december 2023, 23/33392/GA 

Disciplinaire straf voor weigeren van medisch transport. Klager wilde niet dat er een 

ziekenhuisafspraak en ziekenhuistransport werd geregeld. 

Transportvoorwaardenformulier niet getekend. Geen strafwaardig gedrag. Beslissing 

onredelijk en onbillijk. Beroep gegrond. Beklag gegrond. Tegemoetkoming €70,-. 

RSJ 29 november 2023, 22/27475/GA 

In beroep is alleen aangevoerd dat de beklagcommissie procedurefouten heeft 

gemaakt. Eventuele procedurefouten van de beklagcommissie zijn voor de behandeling 

van het beroep echter niet relevant, omdat het beklag in beroep opnieuw kan worden 

beoordeeld. Nu verder geen inhoudelijke gronden zijn aangevoerd, is het beroepschrift 

onvoldoende ‘met redenen omkleed’. Klager niet-ontvankelijk in beroep. 

RSJ 21 november 2023, 23/32620/GA 

AIT-plaatsing en ordemaatregel. Uit GRIP-informatie bleek van een risico op liquidatie 

of bedreiging van klager in detentie. Klagers veiligheid was (mogelijk) in het geding. 

Beslissing tot AIT-plaatsing niet onredelijk of onbillijk. Evenmin onredelijk of onbillijk 

dat klager bij binnenkomst op de AIT werd uitgesloten van activiteiten (in 

groepsverband) om i.v.m. klagers omvangrijke strafzaak te onderzoeken of hij in een 

groep kon worden geplaatst. Beroep ongegrond. 

RSJ 20 november 2023, 23/31902/GA 

De directeur heeft driemaal kortdurend re-integratieverlof verleend, onder de 

voorwaarde dat sprake is van een opbouw in de duur van het verlof. In het kader van 

een gefaseerde opbouw van verloven komt dit de beroepscommissie niet onredelijk of 

onbillijk voor. Bovendien heeft de directeur bij het bepalen van de duur van het verlof 

ook aandacht besteed aan onder meer de veiligheidsrisico's. Klager heeft nagelaten te 

specificeren op welke wijze hij werd belemmerd in zijn mogelijkheden om te re-

integreren door de kortere verlofduur. Beroep ongegrond. 

RSJ 16 november 2023, 23/32625/GA 

Gestelde privacyschending wegens onvoldoende afscherming van douche en toilet op 

cel. Beklag tegen algemene situatie, dat is slechts mogelijk als sprake is van strijd met 

wet- of regelgeving. Niet aannemelijk dat de privacy van klager als bedoeld in de 

Regeling eisen verblijfsruimte penitentiaire inrichtingen onvoldoende is gewaarborgd. 

De EPR betreffen internationale aanbevelingen die verbindende kracht missen, deze 

worden op zichzelf niet betrokken bij toets of sprake is van strijd met wet- of 

regelgeving. Klager alsnog niet-ontvankelijk in beklag.   

https://puc.overheid.nl/doc/PUC_750943_21
https://puc.overheid.nl/doc/PUC_754499_21
https://puc.overheid.nl/doc/PUC_747894_21
https://puc.overheid.nl/doc/PUC_747717_21
https://puc.overheid.nl/doc/PUC_751729_21
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RSJ 14 november 2023, 23/34750/GA 

Ordemaatregel naar aanleiding van positieve urinecontrole op spice. Directeur heeft 

afdoende gemotiveerd waarom is gekozen voor oplegging van ordemaatregel in plaats 

van disciplinaire straf. Zwaartepunt lag bij acute gezondheidsgevaar dat door gebruik 

van spice en antipsychotica teweeg werd gebracht, en niet of minder bij 

strafwaardigheid van het gedrag. Beslissing niet onredelijk of onbillijk. Beroep 

gegrond, beklag alsnog ongegrond. 

RSJ 14 november 2023, 22/29155/GA 

Beklag betreffende de frequentie van visitaties. Het structureel vaker dan tweemaal 

per maand visiteren van klager na bezoek in het kader van de opgelegde GVM-

maatregel levert een gerechtvaardigde inbreuk op artikel 8 EVRM op en is niet in strijd 

met de vereisten van proportionaliteit en subsidiariteit. Ook geen sprake van strijd met 

artikel 3 EVRM. Beroep klager ongegrond. 

RSJ 10 november 2023, 23/32624/GA 

Verzoek tot geprivilegieerd contact met Colombiaanse advocaat. Voor invulling van het 

begrip ‘rechtsbijstandverlener’, wordt gekeken naar de definitie van ‘advocaat’ in de 

Advocatenwet. Colombiaanse advocaat kan niet worden aangemerkt als advocaat in NL 

en evenmin als rechtsbijstandsverlener. Aanwijzingen in GRIP-rapportage dat 

Colombiaanse advocaat behulpzaam is bij witwassen en/of ander voortgezet crimineel 

handelen. Afwijzing verzoek niet onredelijk of onbillijk. Beroep ongegrond. 

RSJ 7 november 2023, 22/27684/GA 

Beklag inzake langdurig insluiten als gevolg van aangeboden dagprogramma in EBI. 

Voor dagprogramma in individueel regime gelden geen wettelijke (minimum)vereisten. 

Dagprogramma getoetst aan wettelijke normen in de Pbw. Niet gebleken dat 

dagprogramma hier niet aan voldeed. Directeur niet gehouden om klager vervangende 

activiteiten aan te bieden voor gemis aan arbeid. Insluiten van klager, als hij niet 

deelnam aan dagprogramma, niet in strijd met hogere wet- of regelgeving. Klager 

terecht niet-ontvankelijk verklaard in beklag. Beroep ongegrond. 

RSJ 18 oktober 2023, 23/32319/GA 

Klager heeft zijn celruit ingeslagen en is op die grond, naast disciplinair gestraft, 

uitgesloten van promotie. Hoewel de tekst in de toelichting op de Regeling selectie, 

plaatsing en overplaatsing van gedetineerden voor meerderlei uitleg vatbaar is, ligt het 

in de rede om voor het in Bijlage 1 bij ontoelaatbaar gedrag opgenomen 'fysiek 

agressief gedrag' aan te nemen dat dit ziet op gedrag richting personeel of 

medegedetineerden. Daarvan is geen sprake. Beroep directeur ongegrond. 

https://puc.overheid.nl/doc/PUC_751493_21
https://puc.overheid.nl/doc/PUC_751731_21
https://puc.overheid.nl/doc/PUC_752048_21/1
https://puc.overheid.nl/doc/PUC_751141_21
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Gevangeniswezen plaatsing/overplaatsing (GB) 

RSJ 21 december 2023, 23/37039/GB 

Beroep tegen afwijzing verzoek plaatsing uit de EBI tijdens lopende verlengingstermijn 

ex art. 26 RSPOG. Het is mogelijk om een dergelijk verzoek in te dienen, maar er moet 

sprake zijn van uitzonderlijke omstandigheden om te kunnen oordelen dat verweerder 

het verzoek niet in redelijkheid heeft kunnen afwijzen. Daarvan is geen sprake. Beroep 

ongegrond. 

RSJ 24 oktober 2023, 23/36625/GB 

Zelfmelder. Klager is het niet eens met de aan hem opgelegde onherroepelijke en 

onvoorwaardelijke gevangenisstraf. Rechtmatigheid van de gevangenisstraf is in de 

bezwaar- en beroepsprocedure niet aan de orde, omdat verweerder uit moet gaan van 

de rechtmatigheid van een vonnis van een rechter. Klager had daarom niet kunnen 

worden ontvangen in zijn bezwaar. Klager alsnog niet-ontvankelijk in zijn bezwaar. 
  

https://puc.overheid.nl/doc/PUC_755944_21
https://puc.overheid.nl/doc/PUC_751339_21
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Gevangeniswezen verlof (GV) 

RSJ 21 december 2023, 23/32577/GV 

Gedetineerde in verlofzaken niet-ontvankelijk in beroep tegen (fictieve) weigering om 

te beslissen, als de Minister inmiddels alsnog een beslissing heeft genomen. 

Beroepscommissie zal slechts in bijzondere omstandigheden afwijken van dit 

uitgangspunt. Verzoek om tegemoetkoming voor ontvankelijkheid niet relevant. 

  

https://puc.overheid.nl/doc/PUC_756421_21
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Gevangeniswezen medisch (GM) 

RSJ 16 januari 2024, 23/34006/GM 

Algemene overweging van beroepscommissie over kernregel 9 van KNMG-

Gedragscode naar aanleiding van afmelding van inrichtingsarts voor de zitting. De 

kernregel houdt in dat artsen verantwoordelijkheid nemen voor hun handelen door 

onder meer een open, leerbare en toetsbare houding aan te nemen. In sommige 

gevallen zullen ze achteraf verantwoording over hun handelen moeten afleggen. 

Inhoudelijk gaat de klacht over een niet voldoende onderbouwde aanvraag voor een 

nieuwe machtiging voor fysiotherapie. Het niet afgeven van de machtiging voor 

fysiotherapie door de medisch adviseur komt niet vanwege het onvoldoende 

onderbouwen ervan door de inrichtingsarts, maar door een wijziging in 2023 van het 

vademecum waarin strengere eisen worden gesteld aan het verstrekken van een 

machtiging voor fysiotherapie. Inrichtingsarts was niet gehouden klager toch nog 

fysiotherapie aan te bieden. Beroep ongegrond. 

  

https://puc.overheid.nl/doc/PUC_756649_21
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Tbs beklag (TA) 

RSJ 20 december 2023, 23/34426/TA 

 Verblijf op aan kamer grenzend balkon van 0,8 bij 2,5 meter kan niet worden 

aangemerkt als verblijf in de buitenlucht als bedoeld in de wet.  Onvoldoende 

aannemelijk dat klager de weersomstandigheden daadwerkelijk heeft kunnen voelen 

en met name dat hij in enige mate op het balkon, dat nauwelijks bewegingsruimte 

biedt, heeft kunnen bewegen. Niet is gebleken dat in de genoemde periode sprake was 

van een zodanig zeer uitzonderlijk geval dat klager niet in de gelegenheid kon worden 

gesteld om op het terrein te wandelen of in de binnentuin te luchten. Beroep hoofd 

instelling ongegrond. 

RSJ 12 december 2023, 23/34479/TA 

Klager heeft naar eigen zeggen bij eerder afgenomen urinecontroles nooit een 

probleem gehad met uitvoering van de urinecontroles door vrouwelijke 

personeelsleden. Niet aannemelijk dat hij voorafgaand aan de aan orde zijnde 

urinecontrole heeft verzocht om deze in het bijzijn van een mannelijk personeelslid uit 

te voeren. Uitvoeren controle door twee vrouwelijke medewerkers in dit geval niet 

onredelijk. Beroep ongegrond. 
 

https://puc.overheid.nl/doc/PUC_755975_21
https://puc.overheid.nl/doc/PUC_752605_21

